
Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Aleš Rubina
VUT v Brně, Fakulta stavební
Ústav technických zařízení budov

Servis, údržba a čistota VZT zařízení 

GREEN WAY DAY 2021 - online
14. června 2021

OS 06 INHOB - STP

sekce: Provoz soustav a systémů TZB



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – právní předpisy

čistotu zařízení reálně ovlivňují:

- dodávka/montáž (transport, skladování, vlastní realizace) 
- provoz (pravidelná údržba/ servis)  

od vlastního výrobce zařízení v 99% je zařízení čisté- možná kontaminace 
při transportu a skladování     

PROVOZREALIZACEPROJEKT

Specifický závazný právní předpis neexistuje, pouze: 
Vyhláška č. 6/2003 Sb. ,kterou se stanoví hygienické limity chemických, 
fyzikálních a biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností 
některých staveb

NV č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci 
novel. NV č. 93/2012 Sb. až NV 467/2020 Sb. (definice požadavků na pracoviště 
zdravotnického a veterinárního zařízení, filtrace apod.)  

Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby. 

Žádný uvedený právní předpis nedefinuje přímo požadavky na čistotu VZT 
zařízení, pouze definují mikroklimatické podmínky, které dané zařízení musí 
zajišťovat! 



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – právní předpisy

čistotu zařízení reálně kvantitativně definuje planý, ale nezávazný předpis:

A nízká – místnosti bez trvalé přítomnosti osob např. sklady, technické 
místnosti.
B střední – kanceláře, hotely, restaurace, školy, divadla, obytné budovy, 
obchodní plochy, výstavní budovy, sportovní budovy, obecné prostory v 
nemocnicích a obecné pracovní plochy v průmyslu.
C vysoká – laboratoře, ošetřovací prostory v nemocnicích, reprezentační 
kanceláře, VZT jednotky v hygienickém provedení,………..

ČSN EN 15 780 Větrání budov – vzduchovody – čistota VZT zařízení

- typ obsluhovaného prostoru - definice třídy čistoty prostoru:

- přijatelná úroveň 
čistoty VZT zařízení,   
definice 
kontaminace 
pevným aerosolem:

Třída čistoty
Přijatelná úroveň čistoty
Přívodní vzduchovody

Přijatelná úroveň čistoty
Vzduchovod oběhového vzduchu

Nízká < 4,5 g/m2 < 6,0 g/m2

Střední < 3,0 g/m2 < 4,5 g/m2

Vysoká < 0,6 g/m2 < 3,0 g/m2



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – právní předpisy

- přijatelná úroveň 
usazeného prachu,   
definice 
kontaminace 
pevným aerosolem:

Třída čistoty

Přijatelná úroveň 
usazeného prachu
Přívodní, oběhový 

vzduchovod

Přijatelná úroveň usazeného 
prachu

Odváděcí vzduchovod

Nízká < 0,9 g/m2 < 1,8 g/m2

Střední < 0,6 g/m2 < 1,8 g/m2

Vysoká < 0,3 g/m2 < 0,9 g/m2

- v tomto případě 
definuje přijatelnou 
úroveň čistoty 
nového 
vzduchovodu při 
předání díla od 
zhotovitele 
uživateli. V praxi to 
odpovídá 
znečištění, které je 
považováno za 
přijatelné.



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – právní předpisy

Třída čistoty VZT jednotky Filtry Zvlhčovač Vzduchovody Vyústky
Nízká 24 12 12 48 48

Střední 12 12 6 24 24

Vysoká 12 6 6 12 12

Vzduchotechnické jednotky vybavené zvlhčováním nebo adiabatickým chlazením, nebo jednotky umístěné v oblasti s mírným 
nebo vlhkým klimatem by měly být posuzovány nejméně dvakrát ročně, bez ohledu na využití budovy. Kontrola a údržba filtrů má 
být prováděna v souladu s doporučeními výrobce, s uvedenými minimálními intervaly.

V každém případě musí být provedena výměna filtrů po signalizaci MaR. Zařízení se zanesenými
filtry nelze provozovat.

ČSN EN 15 780 Větrání budov – vzduchovody – čistota VZT zařízení

Plán kontrol se skládá z následujících činností:
posouzení návrhu a zpráv, včetně určení třídy čistoty a měřicí metody,
stanovení zařízení, které bude kontrolováno, stanovení místa pro kontrolu a 
vzorkování, výběr konkrétních zařízení a pomůcek.

ČSN EN 15 239 Větrání budov – Energetická náročnost budov –
směrnice pro kontrolu větracích systémů 
- dva typy kontroly: předběžná kontrola zahrnující zejména shromáždění 
dokumentace a vizuální vzhled a plná kontrola na místě



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – měřící metody

Metody hodnocení: 
– vizuální (kontrolní etanoly) 
- gravimetrické (vážení vzorků)
- fotometrické 



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – měřící metody

Metody hodnocení: 
– vizuální (kontrolní etanoly) 
- gravimetrické (vážení vzorků)
- fotometrické



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – VZT jednotka

Postup čištění VZT jednotky – desinfekce
- demontáž použitých filtrů 
- demontáž eliminátoru kapek
- mechanické čištění  
- mokré čištění
- chemické čištění
zpětná montáž vyčištěného eliminátoru kapek
montáž nových „čistých filtrů“ 



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – VZT jednotka
Před (cca 6 měsíců provozu 24 hodin denně)

Po (mechanické, mokré, desinfekce)



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – kontaminace při montáži a skladování

před montáží při uskladnění 

nový 
přívodní 
vzduchovod

nový přívodní 
vzduchovod 
do ČP 
operačního 
sálu

při montáži
znečištění prachem 
> jak 10 g/m2

znečištění prachem 
> jak 5 g/m2

Kontaminace:

požadavek podle ČSN EN ˂ 0,6 g/m2



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – kontaminace při provozu

S ohledem na v praxi využívané třídy filtrace jsou vzduchovody nejvíce 
kontaminovány:
- přívodní, sání čerstvého vzduchu 
- odvodní, sání odváděného vzduchu z obsluhované místnosti (u cirkulace 

vysoké riziko zpětné kontaminace mikroorganismy  

znečištění prachem > jak 200 g/m2

M5

F9
G4



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – podmínky provozu

Pro bezpečné využívaní nucených systémů VZT a klimatizace je tedy 
nezbytné udržovat zařízení v čistém a provozuschopném stavu!

- provozní řád je nezbytný dokument pro vlastní provoz daného zařízení, 
provozní řád má za povinnost zajistit provozovatel, bez provozního řádu 
nelze dané VZT zařízení provozovat
- provozního řád je tedy dokument, který má zásadní vliv na definici a 
nutnost pravidelného servisu a údržby, tedy i čištění nejen jednotlivých 
zařízení, ale i dílčích komponentů a systému jako celku
- čistota zařízení a bezpečnost jeho provozu musí být součástí podmínek 
uvedených v provozním řádu daného VZT zařízení 



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – provozní řád

Provozní řád:
- je součástí provozní dokumentace,
- popisuje souhrn určitých pravidel,
- obsahuje osnovu jednotlivých pravidel (způsoby užívání, způsoby 

chování k objektu/provozu/zařízení,
- pro zařízení - popisuje provoz pouze jednoho určitého zařízení,
- osnova musí vycházet z regulovaných požadavků na stavby 

vymezených nařízením vlády č. 215/2016 Sb., kterým se mění nařízení 
vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na 
vybrané stavební výrobky, v příloze č. 1 a vyhláškou Ministerstva pro 
místní rozvoj č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby,

- je vyžadován dotčenými orgány státní správy, např. KHS, inspektorát 
bezpečnosti práce, HSZ, a pod.,   

Zdroj: Bc. Martin Hablovič, VŠB-Technická univerzita 
Ostrava, Fakulta stavební, Katedra městského 
inženýrství, www.tzb-info.cz/provoz-technologii/11141-
provozni-rady

§ 100 Činnosti, k nimž je třeba vypracovat provozní řád a předložit ho ke schválení 
orgánem ochrany veřejného zdraví, lze zahájit až poté, kdy byl provozní řád uvedeným 
orgánem ochrany veřejného zdraví schválen. Osoby, které mají povinnost vypracovat 
provozní řád, jsou povinny seznámit s ním své zaměstnance a další osoby, které pracují 
na jejich pracovištích, provést jeho změnu v případě významných změn provozu a zajistit 
a kontrolovat jeho dodržování.

Zákon č. 205/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 
další související zákony



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – provozní řád

Provozní řád pro systémy VZT obsahuje:

1, všeobecný popis vzduchotechnické jednotky a dalších vzduchotechnických zařízení, ve kterém jsou 
uvedeny všechny prvky obsažené v nainstalovaném zařízení. Skutečné počty, parametry, sestavy, umístění 
a funkce jednotek jsou uvedeny v technické zprávě a technické specifikaci dokumentace skutečného 
provedení stavby.
2, požadavky na kvalifikaci pracovníků obsluhy a jejich rozdělení na obsluhu zařízení, laickou obsluhu a 
zaškolenou obsluhu
3, popis, účel, funkce, ovládání a údržba vzduchotechnického zařízení:
a, vzduchotechnická jednotka (vstupní-výstupní klapky, rekuperátor, filtrační komory, ventilátorové komory, 
chladič, ohřívač apod.), 
b, jednotky přímého chlazení, 
c, provoz vzduchotechnických zařízení a jeho řízení nadřazeným systémem měření a regulace
4, popis všeobecných provozních předpisů, nejčastější závady a postup při jejich odstraňování.
5, Dále všeobecné provozní předpisy obsahují následující přílohy:

Příloha č.1 – Technický popis jednotlivých zařízení, ve které je popsána funkce, výkon, účel a technické 
řešení vzduchotechnického zařízení. Jedná se o část technické zprávy projektové dokumentace skutečného 
provedení stavby.

Příloha č.2 - Časový plán údržby vzduchotechnického zařízení. Zde jsou popsány základní servisní 
úkony s intervaly jejich realizace, základní typy poruch a popis zápisů do provozního deníku. 
Součástí plánu údržby je taktéž definice časového plánu čištění, tedy četnost čištění dílčích 
komponentů VZT systému, typy čištění a doporučení na chemické přípravky pro čištění.  

Příloha č.3 - Funkční a regulační schéma. Zde jsou uvedeno schéma centrálního vzduchotechnického 
zařízení s vyznačením obsluhovaných místností.



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – filtrace
Pro ochranu dílčích komponentů a 
vlastního zařízení VZT systémů je nezbytná 
instalace dílčí filtrace:
- na přívodu čerstvého vzduchu (aktuálně 

s ohledem na potenciální hygienicko-
epidemiologická rizika) dva stupně 
filtrace

- na odvodu znehodnoceného vzduchu 
(min. jeden stupeň filtrace) nejlépe na 
koncovém distribučním elementu   

Četnost výměny filtru:
- vždy při signalizaci jeho zanešení (výrobce 

vztahuje garanci účinnosti filtru k jeho 
konečné tlakové ztrátě, kterou musí 
předem definovat)

- v případě absence znalosti konečné 
tlakové ztráty filtru je možné postupovat 
v souladu s převzatou evropskou normou 
ČSN EN 15780 (filtry 6 až 12 měsíců)

- četnost a způsob výměny filtrů musí být 
definovaná v provozním řádu daného VZT 
zařízení 



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

Čistota VZT zařízení – návod pro koordinaci se stavbou např.:

Metodika postupu realizace VZT
v čistých prostorách, 3.4.2019
https://www.tzb-info.cz/
ISSN 1801-4399
Topinfo s.r.o. 



Fakulta stavební • Vysoké učení technické v Brně

rubina.a@fce.vutbr.cz

Děkuji Vám za 
pozornost


